
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 노인장애인과

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

노인장애인과 246,405,381 245,502,515 902,866

국 155,344,842 154,051,601 1,293,241

기 285,614 285,614 0

도 20,979,255 21,303,195 △323,940

조 370,000 330,000 40,000

시 69,425,670 69,532,105 △106,435

노인복지시설 관리 20,416,850 23,147,359 △2,730,509

국 1,135,381 1,123,381 12,000

도 4,047,703 4,790,818 △743,115

조 370,000 330,000 40,000

시 14,863,766 16,903,160 △2,039,394

노인복지시설 운영 4,529,719 4,464,719 65,000

도 84,598 84,598 0

조 370,000 330,000 40,000

시 4,075,121 4,050,121 25,000

노인복지관 운영지원 2,794,169 2,729,169 65,000

도 40,000 40,000 0

조 370,000 330,000 40,000

시 2,384,169 2,359,169 25,000

401 시설비및부대비 595,000 530,000 65,000

도 40,000 40,000 0

조 370,000 330,000 40,000

시 185,000 160,000 25,000

01 시설비 595,000 530,000 65,000

○하당노인복지관 시설개선사업
75,000 50,000 25,000

○하나노인복지관 시설개선사업
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

노인복지생활시설 운영 14,281,556 17,139,465 △2,857,909

국 225,591 225,591 0

도 3,737,710 4,480,825 △743,115

시 10,318,255 12,433,049 △2,114,794

경로당 운영 지원 1,790,929 1,730,029 60,900

국 225,591 225,591 0

도 186,580 156,130 30,450

시 1,378,758 1,348,308 30,450

307 민간이전 1,488,089 1,427,189 60,900

국 225,591 225,591 0

도 180,820 150,370 30,450

시 1,081,678 1,051,228 30,450

10 사회복지시설법정운영비보조 1,442,567 1,381,667 60,900

○경로당 긴급냉방비 지원
60,900 0 60,900

경정 75,000,000원*1식

40,000,000원*1식

60,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 노인복지생활시설 운영 (단위:천원)

도 30,450 0 30,450

시 30,450 0 30,450

경로당 시설 확충 1,054,028 974,028 80,000

도 159,000 159,000 0

시 895,028 815,028 80,000

401 시설비및부대비 1,021,728 941,728 80,000

도 159,000 159,000 0

시 862,728 782,728 80,000

01 시설비 1,020,000 940,000 80,000

○노인이용시설(경로당 등)개보수
250,000 200,000 50,000

○대성동 경로당 증축
130,000 100,000 30,000

노인생활시설(의료급여수급자 장기요양 부담금) 지원 4,883,111 6,621,145 △1,738,034

도 1,464,933 1,986,343 △521,410

시 3,418,178 4,634,802 △1,216,624

301 일반보전금 4,883,111 6,621,145 △1,738,034

도 1,464,933 1,986,343 △521,410

시 3,418,178 4,634,802 △1,216,624

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,883,111 6,621,145 △1,738,034

○노인생활시설(의료급여수급자 장기요양 부
담금) 지원 4,883,111 6,621,145 △1,738,034

도 1,464,933 1,986,343 △521,410

시 3,418,178 4,634,802 △1,216,624

재가노인복지시설(의료급여수급자 장기요양부담금) 지
원

4,410,817 5,671,592 △1,260,775

도 882,163 1,134,318 △252,155

시 3,528,654 4,537,274 △1,008,620

301 일반보전금 4,410,817 5,671,592 △1,260,775

도 882,163 1,134,318 △252,155

시 3,528,654 4,537,274 △1,008,620

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,410,817 5,671,592 △1,260,775

○재가노인복지시설(의료급여수급자 장기요
양부담금) 지원

4,410,817 5,671,592 △1,260,775

도 882,163 1,134,318 △252,155

시 3,528,654 4,537,274 △1,008,620

장사시설 운영 1,291,995 1,229,595 62,400

국 753,000 741,000 12,000

도 147,000 147,000 0

시 391,995 341,595 50,400

공영장례 지원 647,000 584,600 62,400

국 455,000 443,000 12,000

도 57,600 57,600 0

경정 250,000,000원*1식

경정 130,000,000원*1식

경정 4,883,111,000원*1식

경정 4,410,817,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지시설 관리
단위: 장사시설 운영 (단위:천원)

시 134,400 84,000 50,400

301 일반보전금 647,000 584,600 62,400

국 455,000 443,000 12,000

도 57,600 57,600 0

시 134,400 84,000 50,400

14 기타보상금 647,000 584,600 62,400

○공영장례지원(220명)
192,000 141,600 50,400

도 57,600 57,600 0

시 134,400 84,000 50,400

○코로나19 사망자 장례 지원
455,000 443,000 12,000

국 455,000 443,000 12,000

노인 복지 증진 140,054,224 139,990,954 63,270

국 102,805,965 102,765,675 40,290

기 285,614 285,614 0

도 7,813,021 7,806,411 6,610

시 29,149,624 29,133,254 16,370

노인복지서비스 및 행사 지원 11,492,358 11,429,088 63,270

국 3,999,054 3,958,764 40,290

기 285,614 285,614 0

도 1,193,908 1,187,298 6,610

시 6,013,782 5,997,412 16,370

노인복지증진사업(보조) 814,080 808,360 5,720

도 648,800 647,370 1,430

시 165,280 160,990 4,290

301 일반보전금 814,080 808,360 5,720

도 648,800 647,370 1,430

시 165,280 160,990 4,290

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 228,720 223,000 5,720

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달사업(12
8명) 170,720 165,000 5,720

도 42,680 41,250 1,430

시 128,040 123,750 4,290

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 5,634,750 5,577,200 57,550

국 3,834,710 3,794,420 40,290

도 493,030 487,850 5,180

시 1,307,010 1,294,930 12,080

307 민간이전 5,634,750 5,577,200 57,550

국 3,834,710 3,794,420 40,290

도 493,030 487,850 5,180

시 1,307,010 1,294,930 12,080

11 사회복지사업보조 5,634,750 5,577,200 57,550

경정 192,000,000원*1식

경정 455,000,000원*1식

경정 170,720,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지서비스 및 행사 지원 (단위:천원)

○노인맞춤돌봄서비스사업 지원
5,478,150 5,420,600 57,550

국 3,834,710 3,794,420 40,290

도 493,030 487,850 5,180

시 1,150,410 1,138,330 12,080

장애인 복지 증진 62,374,783 59,878,425 2,496,358

국 33,611,144 32,411,527 1,199,617

도 7,642,589 7,234,693 407,896

시 21,121,050 20,232,205 888,845

장애인 보호 40,801,588 40,195,581 606,007

국 25,110,409 25,037,668 72,741

도 4,343,525 4,228,811 114,714

시 11,347,654 10,929,102 418,552

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 6,700 5,430 1,270

국 3,350 2,715 635

도 1,005 814 191

시 2,345 1,901 444

301 일반보전금 6,700 5,430 1,270

국 3,350 2,715 635

도 1,005 814 191

시 2,345 1,901 444

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,700 5,430 1,270

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원
6,700 5,430 1,270

국 3,350 2,715 635

도 1,005 814 191

시 2,345 1,901 444

장애인 보조기기 교부사업 23,457 31,277 △7,820

국 18,766 25,022 △6,256

시 4,691 6,255 △1,564

301 일반보전금 23,457 31,277 △7,820

국 18,766 25,022 △6,256

시 4,691 6,255 △1,564

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,457 31,277 △7,820

○장애인 보조기기 교부사업
23,457 31,277 △7,820

국 18,766 25,022 △6,256

시 4,691 6,255 △1,564

발달재활서비스 도비확대 378,000 334,800 43,200

도 113,400 100,440 12,960

시 264,600 234,360 30,240

307 민간이전 378,000 334,800 43,200

도 113,400 100,440 12,960

시 264,600 234,360 30,240

경정 5,478,150,000원*1식

경정 6,700,000원*1식

경정 23,457,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 보호 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 378,000 334,800 43,200

○발달재활서비스 도비확대
378,000 334,800 43,200

도 113,400 100,440 12,960

시 264,600 234,360 30,240

장애인활동지원 도 추가사업 2,435,710 1,978,300 457,410

도 487,142 395,660 91,482

시 1,948,568 1,582,640 365,928

307 민간이전 2,435,710 1,978,300 457,410

도 487,142 395,660 91,482

시 1,948,568 1,582,640 365,928

10 사회복지시설법정운영비보조 2,435,710 1,978,300 457,410

○장애인활동지원 도 추가사업
2,435,710 1,978,300 457,410

도 487,142 395,660 91,482

시 1,948,568 1,582,640 365,928

발달장애인 부모상담지원 5,648 7,530 △1,882

국 3,954 5,272 △1,318

도 508 677 △169

시 1,186 1,581 △395

307 민간이전 5,648 7,530 △1,882

국 3,954 5,272 △1,318

도 508 677 △169

시 1,186 1,581 △395

10 사회복지시설법정운영비보조 5,648 7,530 △1,882

○발달장애인 부모상담 지원
5,648 7,530 △1,882

국 3,954 5,272 △1,318

도 508 677 △169

시 1,186 1,581 △395

활동보조 가산급여 304,353 190,524 113,829

국 213,047 133,367 79,680

도 27,392 17,142 10,250

시 63,914 40,015 23,899

301 일반보전금 304,353 190,524 113,829

국 213,047 133,367 79,680

도 27,392 17,142 10,250

시 63,914 40,015 23,899

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 304,353 190,524 113,829

○활동보조 가산급여
304,353 190,524 113,829

국 213,047 133,367 79,680

도 27,392 17,142 10,250

시 63,914 40,015 23,899

경정 378,000,000원*1식

경정 2,435,710,000원*1식

경정 5,648,000원*1식

경정 304,353,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

장애인 시설 운영 21,573,195 19,682,844 1,890,351

국 8,500,735 7,373,859 1,126,876

도 3,299,064 3,005,882 293,182

시 9,773,396 9,303,103 470,293

장애인생활시설지원 11,877,769 10,726,960 1,150,809

국 8,089,206 7,283,640 805,566

도 1,136,242 1,032,669 103,573

시 2,652,321 2,410,651 241,670

307 민간이전 11,877,769 10,726,960 1,150,809

국 8,089,206 7,283,640 805,566

도 1,136,242 1,032,669 103,573

시 2,652,321 2,410,651 241,670

10 사회복지시설법정운영비보조 11,877,769 10,726,960 1,150,809

○장애인 생활시설 운영비(5개소)
11,556,009 10,405,200 1,150,809

국 8,089,206 7,283,640 805,566

도 1,040,042 936,469 103,573

시 2,426,761 2,185,091 241,670

장애인지역사회재활시설지원 5,857,622 5,776,807 80,815

도 962,576 938,454 24,122

시 4,895,046 4,838,353 56,693

307 민간이전 5,787,622 5,706,807 80,815

도 962,576 938,454 24,122

시 4,825,046 4,768,353 56,693

10 사회복지시설법정운영비보조 5,737,622 5,656,807 80,815

○장애인복지관 운영비(2개소)
3,010,054 3,009,239 815

도 451,508 451,386 122

시 2,558,546 2,557,853 693

○발달장애인 일시돌봄센터 운영
80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

장애인편의증진기술지원센터 운영 244,145 228,038 16,107

도 61,469 56,637 4,832

시 182,676 171,401 11,275

307 민간이전 244,145 228,038 16,107

도 61,469 56,637 4,832

시 182,676 171,401 11,275

11 사회복지사업보조 244,145 228,038 16,107

○장애인편의시설 전수조사 운영비
126,400 110,293 16,107

도 37,920 33,088 4,832

시 88,480 77,205 11,275

경정 11,556,009,000원*1식

경정 3,010,054,000원*1식

80,000,000원*1식

경정 126,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 시설 운영 (단위:천원)

장애인이용시설 기능보강 1,052,620 410,000 642,620

국 321,310 0 321,310

도 220,655 60,000 160,655

시 510,655 350,000 160,655

401 시설비및부대비 1,052,620 410,000 642,620

국 321,310 0 321,310

도 220,655 60,000 160,655

시 510,655 350,000 160,655

01 시설비 1,052,620 410,000 642,620

○장애인주간보호시설 기능보강 사업
642,620 0 642,620

국 321,310 0 321,310

도 160,655 0 160,655

시 160,655 0 160,655

국민기초생활보장의 내실화 20,465,154 20,411,063 54,091

국 17,792,352 17,751,018 41,334

도 1,475,942 1,471,273 4,669

시 1,196,860 1,188,772 8,088

저소득층 자활지원 6,455,427 6,403,736 51,691

국 5,502,444 5,462,310 40,134

도 461,299 457,830 3,469

시 491,684 483,596 8,088

지역자활센터 운영지원 509,281 509,090 191

국 348,097 347,963 134

도 49,728 49,709 19

시 111,456 111,418 38

307 민간이전 497,281 497,090 191

국 348,097 347,963 134

도 49,728 49,709 19

시 99,456 99,418 38

10 사회복지시설법정운영비보조 497,281 497,090 191

○지역자활센터 운영비(1개소)
497,281 497,090 191

국 348,097 347,963 134

도 49,728 49,709 19

시 99,456 99,418 38

자활사례관리사 운영 33,200 31,700 1,500

도 9,960 9,510 450

시 23,240 22,190 1,050

307 민간이전 33,200 31,700 1,500

도 9,960 9,510 450

시 23,240 22,190 1,050

10 사회복지시설법정운영비보조 33,200 31,700 1,500

642,620,000원*1식

경정 497,281,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 국민기초생활보장의 내실화
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

○자활사례관리사 운영
33,200 31,700 1,500

도 9,960 9,510 450

시 23,240 22,190 1,050

근로능력있는 수급자의 탈수급지원사업 1,536,608 1,486,608 50,000

국 1,229,285 1,189,285 40,000

도 92,198 89,198 3,000

시 215,125 208,125 7,000

307 민간이전 1,536,608 1,486,608 50,000

국 1,229,285 1,189,285 40,000

도 92,198 89,198 3,000

시 215,125 208,125 7,000

11 사회복지사업보조 1,536,608 1,486,608 50,000

○청년내일저축계좌(차상위이하)
197,613 147,613 50,000

국 158,090 118,090 40,000

도 11,857 8,857 3,000

시 27,666 20,666 7,000

주거급여 지원 13,869,986 13,867,586 2,400

국 12,289,908 12,288,708 1,200

도 1,001,043 999,843 1,200

시 579,035 579,035 0

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 0 2,400

○비정상거처 거주자 이사비 지원(성립전 예
산) 2,400 0 2,400

국 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

재무활동(노인장애인과) 2,991,180 1,971,524 1,019,656

보전지출 2,991,180 1,971,524 1,019,656

국도비보조금반환 2,991,180 1,971,524 1,019,656

802 반환금기타 2,991,180 1,971,524 1,019,656

01 국고보조금반환금 2,660,006 1,830,922 829,084

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원정
산 국비잔액, 국비이자 반납

252,343 0 252,343

○2022년 기준 자산형성지원사업 국비환수액(2
021~2018) 반납 103,051 0 103,051

○2022년 자활사업 정산 국비잔액, 국비이자
반납 267,940 0 267,940

경정 33,200,000원*1식

경정 197,613,000원*1식

2,400,000원*1식

252,342,170원

103,050,950원

267,939,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 장애수당(기초) 국비 집행잔액 반납
2,219 0 2,219

○2022년 장애수당(차상위등) 국비 집행잔액
반납 5,640 0 5,640

○2022년 장애인연금 국비 집행잔액 반납
43,882 0 43,882

○2022년 장애인일자리(복지형)국비 집행잔액
반납 44,118 0 44,118

○2022년 장애인일자리(복지형)국비이자 반납
15 0 15

○2022년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)국비 집행잔액 반납 34,074 0 34,074

○2022년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)국비 자 반납 18 0 18

○2022년 장애인일자리(전일제)국비 집행잔액
반납 29,908 0 29,908

○2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 국비 집
행잔액 반납 45,838 0 45,838

○2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원사업
국비이자 반납 38 0 38

02 시ㆍ도비보조금반환금 331,174 140,602 190,572

○2022년 노인여가복지시설 설치 등 지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자 반납

3,300 0 3,300

○2022년 기준 자산형성지원사업 도비환수액(2
021~2018) 반납 8,016 0 8,016

○2022년 도비자활사업보조금 정산 도비 이자
반납 1 0 1

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원 보
조금 정산 도비 이자 반납 430 0 430

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원 보
조금 정산 도비 잔액 반납

18,498 0 18,498

○2022년 도비자활사업 보조금 정산 도비 잔액
반납 89 0 89

○2022년 자활사업 보조금 정산 도비 이자 반
납 113 0 113

○2022년 자활사업 보조금 정산 도비 잔액 반
납 20,762 0 20,762

○2022년 장애인활동지원 도 추가지원 도비 집
행잔액 반납 74,727 0 74,727

○2022년 장애인활동지원 도 추가지원 도비 발
생이자 반납 585 0 585

○2022년 여성장애인 홈헬퍼 서비스 사업 도비
집행잔액 반납 9,408 0 9,408

○2022년 여성장애인 홈헬퍼 서비스 사업 도비
발생이자 반납 5 0 5

○2022년 장애수당(기초) 도비 집행잔액 반납
286 0 286

2,219,000원

5,640,000원

43,881,510원

44,117,630원

14,940원

34,073,440원

17,440원

29,907,950원

45,837,760원

37,720원

3,299,810원

8,015,070원

930원

429,010원

18,497,600원

88,200원

112,830원

20,761,030원

74,726,720원

584,230원

9,407,890원

4,840원

285,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인장애인과
정책: 재무활동(노인장애인과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 장애수당(차상위등) 도비 집행잔액
반납 724 0 724

○2022년 장애인복지관 운영 도비 집행잔액
반납 4,425 0 4,425

○2022년 장애인연금 도비 집행잔액 반납
5,642 0 5,642

○2022년 신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원
도비 집행잔액 반납 74 0 74

○2022년 장애인일자리(복지형)도비 집행잔액
반납 13,236 0 13,236

○2022년 장애인일자리(복지형)도비 이자 반납
5 0 5

○2022년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)도비 집행잔액 반납 2,551 0 2,551

○2022년 장애인일자리(시각장애인안마사파견
)도비 이자 반납 2 0 2

○2022년 장애인일자리(전일제)도비 집행잔액
반납 8,972 0 8,972

○2022년 전남형 권리중심 중증장애인 맞춤형
공공일자리사업 도비 집행잔액 반납

4,001 0 4,001

○2022년 전남형 권리중심 중증장애인 맞춤형
공공일자리사업 도비 이자 반납

1 0 1

○2022년 경로당 운영비 도비 이자 반납
19 0 19

○2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 도비 집
행잔액 반납 13,752 0 13,752

○2022년 경로당 공동생활의 집 설치 사업비
도비 이자 반납 3 0 3

○2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 도비 이
자 반납 38 0 38

○2022년 경로당 태양광발전시설 설치 지원 도
비 이자 반납 29 0 29

○2022년 경로당 태양광발전시설 설치 도비 집
행잔액 반납 878 0 878

723,800원

4,424,340원

5,641,240원

73,030원

13,235,090원

4,480원

2,550,610원

1,310원

8,971,680원

4,000,600원

370원

18,390원

13,751,430원

2,260원

37,710원

28,920원

877,200원


